Nhà Lý phong sắc cho Hai Bà là Trinh Linh phu nhân, năm Trùng Hưng thứ 4, phong thêm cho bà Trưng Trắc là Chế Thắng phu nhân, năm Hưng Long thứ 21 tặng thêm cho bà Trưng Trắc là Thuận Trinh, cho bà Trưng Nhị là Bảo Thuận. Nhà Trần gia phong là Hiển liệt chế thắng thuận bảo thuận. Ở làng Hạ Lôi, theo bản khai của hương chức, từ thời vua Lê Hiển Tông, năm Cảnh Hưng thứ 44 (1784) đến thời Nguyễn Khải Định năm thứ 9 (1924), tổng cộng có 9 đời vua có sắc phong cho Hai Bà: mỗi người có 6 đạo sắc phong

riêng, 4 đạo sắc phong chung; Thi Sách có 7 đạo sắc phong. Ở làng Hát Môn, cũng trong khoảng thời gian ấy có 22 đạo sắc phong cho Hai Bà⁽⁶⁾. Việc phong sắc của các vương triều quân chủ cho Hai Bà là thái độ với nhân vật lịch sử, làm đậm thêm ý thức về lịch sử cho người dân.